4

-  "*
*

*

СЛ0НГМСК1 РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

С Л О Н И М С К И Й Р А Й () н н ы й
ИСПОЛНИ ГК.1Ы 1ЫЙ КОМИ I I !

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

30 июля 2019 г.___ № __ 648

Об утверждении Комплексного плана основных
мероприятий по реализации проекта «Слоним -
здоровый город» на 2019-2023 годы

На основании Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 180-
3 «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», в
целях создания системы формирования, сохранения и укрепления здоровья
людей, реализации потенциала здоровья для ведения активной
производственной, социальной и личной жизни, увеличения
продолжительности и повышения качества жизни, улучшения
демографической ситуации в Слонимском районе Слонимский районный
исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить Комплексный план основных мероприятий по
реализации проекта «Слоним -  здоровый город» на 2019-2023 годы
(прилагается). \

* 2. Создать координационный совет по реализации проекта «Слоним -
здоровый город» в составе согласно приложению.

3. Исполнителям Комплексного плана основных мероприятий по
реализации проекта «Слоним -  здоровый город» на 2019- 2023 годы до
пятого числа каждого квартала представлять информацию о ходе его
выполнения в государственное учреждение «Слонимский зональный центр
гигиены и эпидемиологии».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Слонимского районного исполнительного
комитета Юшкевич Т.В., главного санитарного врача государственного
учреждения «Слонимск
Д?рвоедова Д.Г.

Управляющий делами

Председатель

шэ гигиены.и эпидемиологии»

Г.Б.Хомич

Н.Н.Мачалина

2

СОСТАВ
координационного совета по ■
реализации проекта «Слоним -  3
здоровый город»

Приложение
к решению Слонимского
районного исполнительного
комитета
30.07.2019 №648

Юшкевич
Тереса Вацлавовна

Дервоедов
Дмитрий Григорьевич

Семененко
Людмила Валерьевна

Афанасик
Сергей Васильевич

Буглак
Елена Ивановна

Грасевич
Наталья Михайловна

Г рипич
Андрей Иванович

Данильчик
Галина Васильевна
Лященко
Кирилл Викторович
Нестерович
Татьяна Викторовна

Ризванович
Наталья Ивановна

Рутковская
Екатерина Яновна

-  заместитель председателя Слонимского
районного исполнительного комитета
(далее -  райисполком), председатель
координационного совета

-  главный санитарный врач
государственного учреждения
«Слонимский зональный центр гигиены и
эпидемиологии», заместитель
председателя координационного совета (с
согласия)

-  заместитель начальника управления
образования райисполкома, секретарь
координационного совета

-  заместитель главного редактора
кабельного телевидения «Слоним ТВ» (с
согласия)

-  психолог государственного учреждения
«Слонимский зональный центр гигиены и
эпидемиологии»(с согласия)

-  председатель Слонимской районной
организации общественного объединения
«Белорусский союз женщин»

-  директор учреждения образования
«Слонимский государственный
медицинский колледж» (с согласия)

- начальник отдела культуры райисполкома

-  главный редактор учреждения «Редакция
объединенной газеты «Слошмсю весшк»

-  председатель Слонимской
организации Белорусского
Красного Креста (с согласия)

-  главный врач учреждения
здравоохранения «Слонимская
центральная районная больница»

- председатель Слонимского районного
объединения профсоюзов (с согласия)

Сеч
Татьяна Анатольевна

Сидорчик
Валерий Иванович
Скиба
Сергей Леонидович

Скоморох
Светлана Яковлевна

Таргонский
Олег Мечиславович
Тихончук
Алексей Михайлович

Трухан
Александр Казимирович
Юнчиц
Наталья Станиславовна
Ярмолович Сергей

-  первый секретарь Слонимского районного
комитета общественного объединения
«Белорусский республиканский союз
молодежи» (с согласия)

-  начальник отдела спорта и туризма
райисполкома

-  генеральный директор открытого
акционерного общества «Слонимский
мясокомбинат» (с согласия)

-  директор государственного учреждения
«Центр социального обслуживания
населения Слонимского района»

-  председатель Слонимского районного
Совета депутатов (с согласия)

-  первый заместитель начальника
Слонимского районного отдела по
чрезвычайным ситуациям учреждения
«Гродненское областное управление
Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь» (с
согласия)

-  начальник отдела внутренних дел
райисполкома

-  начальник отдела идеологической работы
и по делам молодежи райисполкома

-  Иерей Свято-Троицкого собора (с
согласия)

2

1 2 3
1.5.Разработка и издание профиля здоровья
г, Слонима

4 квартал 2019 г. отдел культуры райисполкома;
управление образования райисполкома;
Слонимский зональный ЦГЭ;
Слонимская ЦРБ

1,6.Освещение в районных средствах массовой ин
формации и на официальный сайтах Слонимского
райисполкома, Слонимского зонального ЦГЭ, Сло
нимской ЦРБ, сайтах организаций района хода вы
полнения Плана мероприятий

постоянно учреждение «Редакция объединенной газеты «Слошмск!
веснж»; Слоним ТВ; отдел идеологической работы и по
делам молодежи райисполкома;
Слонимский зональный ЦГЭ;
Слонимская ЦРБ;
организации района

1.7.Разработка совместного плана сотрудничества с
общественными объединениями и религиозными
конфессиями по вопросам пропаганды идеологии
нравственных ценностей, ЗОЖ. профилактике неин
фекционных заболеваний (далее -  НИЗ)

3 квартал 2019 г. отдел идеологической работы и по делам молодежи
райисполкома;
отдел культуры райисполкома;
управление образования райисполкома;
Слонимский зональный ЦГЭ;
Слонимская ЦРБ

1.8.Организация и проведение акций, дней и празд
ников здоровья. Привлечение населения к участию в
массовых мероприятиях, направленных на формиро
вание ЗОЖ, профилактику НИЗ и ВИЧ-инфекции

ежеквартально отдел идеологической работы и по делам молодежи
райисполкома; отдел культуры райисполкома;
управление образования райисполкома;
отдел спорта и туризма райисполкома;
Слонимский зональный ЦГЭ; Слонимская ЦРБ

1.9.Обеспечение участия учреждений общего сред
него образования в реализации межведомственных
информационных проектов «Здоровая школа»,
«Здоровый класс», «Школа-территория здоровья»

постоянно управление образования райисполкома;
учреждения образования;
Слонимский зональный ЦГЭ

1.10.Внедрение в практику работы учреждений об
разования системы менеджмента и внутреннего
аудита, в том числе по организации учебного и вос
питательного процесса, коррекции организации пи
тания, физической активности детей

4 квартал 2019 г. управление образования райисполкома;
учреждения образования

1 2 3
4.10.Организация и обеспечение работы спортивных
комнат и комнат отдыха в общежитиях.

2019-2023 гг. управление образования райисполкома;
Слонимское районное объединение профсоюзов

4.11.Организация и проведение районных туристи
ческих слетов школьников, команд трудовых кол
лективов

ежегодно май-
август

управление образования райисполкома;
отдел спорта и туризма райисполкома;
Слонимское районное объединение профсоюзов;
БРСМ

4.12.Организация строительства многофункцио
нальной спортивной площадки по ул.Брестской

2020 год отдел спорта и туризма райисполкома

4.13.Организация строительства скейт-парка по
ул.Коссовский Тракт

2020 год отдел спорта и туризма райисполкома

4.14.Организация установки комплекса уличных
тренажеров, воркаут площадки на территории госу
дарственного учреждения «Слонимская детско-
юношеская школа олимпийского резерва № 2» с
безвозмездным доступом населения

2019 год отдел спорта и туризма райисполкома

4.15.Создание новых зон, свободных от курения в
общественных местах

2019-2023 годы Слонимский зональный ЦГЭ;
Слонимская ЦРБ

4.16.Рекомендовать организациям всех форм соб
ственности включение в коллективные договоры не
менее 3,0% прибыли на мероприятия по формирова
нию ЗОЖ за счет средств организации (приобрете
ние абонементов в . бассейн, спортзалы, фитнес-
центры)

2019-2023 гг. Слонимское районное объединение профсоюзов

4.17.Создание в организациях зон для психологиче
ской разгрузки (комнаты отдыха)

2019-2023 гг. Слонимское районное объединение профсоюзов

4.18.Подготовка и проведение конкурса фотосюже
тов, видеороликов, малых носителей информации по
формированию ЗОЖ и профилактике НИЗ.

2020, 2023 гг. управление образования райисполкома;
БРСМ;
организации района

УТВЕРЖДЕНО
Решение Слонимского районного
исполнительного комитета
30.07.2019 № 648

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
основных мероприятий по реализации проекта
«Слоним -  здоровый город» на 2019-2023 годы

Наименование мероприятия Сроки проведе
ния Ответственные исполнители

1 2 3
1. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

1.1.Создание координационного совета по разработ
ке и реализации комплексного плана мероприятий
проекта «Слоним -  здоровый город»

1 квартал 2019 г. отдел идеологической работы и по делам молодежи
райисполкома; государственное учреждение «Слонимский:
зональный центр гигиены и эпидемиологии» (далее
Слонимский зональный ЦГЭ);
учреждение здравоохранения «Слонимская центральная
районная больница» (далее -  Слонимская ЦРБ)

1.2.Организация заседаний координационного сове
та с участием ответственных представителей служб,
задействованных в обеспечении Комплексного пла
на мероприятий по реализации проекта «Слоним -
здоровый город» на 2019-2023 годы (далее -  План
(мероприятий), в целях осуществления промежуточ
ного контроля за ходом его выполнения

не реже 1 раза в
квартал

отдел идеологической работы и по делам молодежи
райисполкома;
Слонимский зональный ЦГЭ;
Слонимская ЦРБ

1.3.Разработка перечня индикаторных показателей
состояния здоровья населения Слонимского района

4 квартал 2019 г. Слонимский зональный ЦГЭ;
Слонимская ЦРБ

! 1.4.Проведение социологических исследований и
урезов по вопросам формирования здорового образа
-жизни (далее -  ЗОЖ) и эффективности проводимых
мероприятий в рамках проекта

в течение
проекта

отдел идеологической работы и по делам молодежи
райисполкома;
Слонимский зональный ЦГЭ;
Слонимская ЦРБ

4

1 2 | 3
2.3.Организация работы постоянно-действующего
семинара для членов бракеражных комиссий по ор
ганизации здорового и качественного питания
школьников

20-19-2023 гг. управление образования райисполкома;
Слонимский зональный ЦГЭ

2.4.Организация работы молодежного волонтерского
клуба, работающего по принципу «Равный обучает
равного» по вопросам профилактики НИЗ и повы
шению физической активности; проведение цикла
обучающих занятий с волонтерами

постоянно отдел идеологической работы и по делам молодежи
райисполкома; Слонимский зональный ЦГЭ;
управление образования райисполкома;
учреждение образования «Слонимский государственный
медицинский колледж»;
Слонимская районная организация Белорусского Обще
ства Красного Креста (далее -  БОКК)

3. МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
3.1.Создание электронной базы материалов на
Google-диске в Слонимском зональном ЦГЭ по реа
лизации проекта «Слоним -  здоровый город»

постоянно Слонимский зональный ЦГЭ;
Слонимская ЦРБ

3.2.Проведение’«прямых линий» по вопросам охра
ны здоровья, пропаганде ЗОЖ, профилактике НИЗ и
ВИЧ-инфекции

ежеквартально Слонимский зональный ЦГЭ; '
Слонимская ЦРБ

3.3.Организация и проведение цикла тренинговых
занятий с обучающимися, имеющими избыточную
массу тела, с последующей оценкой полученных ре
зультатов в динамике

в течение
проекта

Слонимская ЦРБ
управление образования райисполкома;
учреждения образования;
Слонимский зональный ДГЭ;

3.4.Включение в тематику Единых дней информиро
вания вопросов профилактики НИЗ и повышения
физической активности с приглашением медицин
ских работников

постоянно отдел идеологической работы и по делам молодежи
райисполкома;
Слонимский зональный ЦГЭ;
Слонимская ЦРБ

3.5.Оформление тематических выставок литературы,
библиографических обзоров по вопросам морально
правового воспитания, формирования и пропаганды
ЗОЖ

постоянно управление образования райисполкома;
отдел культуры райисполкома

5

1 2 3
3.6.Выпуск брошюр, памяток, рецепта здоровья, ин
формационных плакатов и методических рекомен
даций по вопросам профилактики НИЗ, физической
активности и профилактике стресса

П О С Т О Я Н Н О Слонимский зональный ЦГЭ;
Слонимская ЦРБ

3.7.Изготовление и размещение социальной рекламы
по реализации проекта «Слоним -  здоровый город»

4 квартал 2019 г. отдел идеологической работы и по делам молодежи
райисполкома; Слонимское районное объединение проф
союзов; организации района

3.8.Информирование населения через СМИ о воз
можности получения консультаций по вопросам
профилактики стрессов, преодоления кризисных си
туаций

П О С Т О Я Н Н О отдел идеологической работы и по делам молодежи
райисполкома;
Слонимское районное объединение профсоюзов;
Слонимский зональный ЦГЭ;
Слонимская ЦРБ; организации района

4. ИНФОРМАЦИОННО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ,
МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

4.1.Инициирование проведения «Дней трезвости» с
ограничением реализации алкогольной, слабоалко
гольной продукции и пива

ежеквартально отдел идеологической работы и по делам молодежи
райисполкома;
отдел культуры райисполкома;
управление экономики, торговли и услуг райисполкома

4.2.Проведение в районе круглогодичной спартакиа
ды среди коллективов физической культуры и спор
та, предприятий, учреждений и организаций района

П О С Т О Я Н Н О управление образования райисполкома;
отдел спорта и туризма райисполкома;
Слонимское районное объединение профсоюзов

4.3.Разработка на предприятиях города Паспорта
здоровья (с учетом вредных и опасных факторов
производства) и создать на их основе «Уголки здо
ровья»

2020-2023 гг. управление по труду, занятости и социальной защите
населения райисполкома;
Слонимское районное объединение профсоюзов;
Слонимская ЦРБ;
Слонимский зональный ЦГЭ

4.4.Организация и проведение массовой медико-
информационной акции «Слоним -  территория здо
ровья» с выдачей «рецепта» здоровья с рекоменда
циями по физической активности

ежегодно в июне
(День молодежи)

отдел идеологической работы и по делам молодежи
райисполкома;
управление образования райисполкома;
отдел культуры райисполкома: